

Số: /BC-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

#### PHẦN 1

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 4

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2026

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Nông nghiệp, nông thôn

a) *Trồng trọt*: Trong tháng, UBND xã đã tập trung chỉ đạo hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây rau màu vụ Xuân. Hiện nay, các trà lúa đang sinh trưởng và phát triển tốt, đang ở giai đoạn cuối đẻ nhánh - làm đòng. Các đối tượng sâu bệnh như bệnh khô vằn, đạo ôn lá, sâu cuốn lá... chỉ phát sinh gây hại nhẹ. Các cơ quan chuyên môn đã kịp thời khuyến cáo, đôn đốc nhân dân thực hiện phun thuốc phòng trừ đúng quy định, đảm bảo hiệu quả sản xuất.

- Diện tích cây rau màu xuân hè đã trồng được 35 ha, đạt 100% kế hoạch đề ra. Hiện trà rau màu đang phát triển tốt; các loại cây như dưa chuột, ớt... đã bắt đầu cho thu hoạch.

- Chỉ đạo các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tăng cường bám sát đồng ruộng, thực hiện tốt công tác điều tiết nước tưới dưỡng, đảm bảo phục vụ tối đa nhu cầu sản xuất của nhân dân. Công tác diệt chuột được các thôn triển khai tích cực bằng thuốc sinh học; nhờ đó, diện tích lúa bị chuột phá hoại đã giảm đáng kể so với các năm trước.

- Đã tham mưu xây dựng xong Kế hoạch sản xuất vụ Mùa và vụ Đông năm 2026 - 2027. Tiếp tục hướng dẫn các địa phương mở rộng diện tích cây trồng có giá trị kinh tế cao.

b) *Chăn nuôi và Thú y*: Tiếp tục tuyên truyền, đôn đốc các thôn thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Trong tháng tổ chức tiêm phòng trên đàn vật nuôi cụ thể như sau: Đã tiêm 380 liều vắc xin dại cho chó và 36.900 liều vắc xin cúm gia cầm. Dự kiến hoàn thành tiêm phòng cho đàn vật nuôi trước ngày 30/4/2026. Hướng dẫn các biện pháp phòng chống nắng nóng cho thủy sản.

##### 1.2. Công nghiệp, giao thông, xây dựng và dịch vụ

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng, kịp thời ngăn chặn các hoạt động xây dựng sai phép, chưa phép trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình do xã làm chủ đầu tư để kịp tiến độ theo hợp đồng đã ký giữa các bên. Báo cáo tình hình cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng; sự cố công trình; tình hình tai nạn lao động, sự cố kỹ thuật trong thi công xây dựng và việc chấp thuận nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông năm 2026 và kiểm tra các điểm nguy cơ để lắp biển báo, gương cầu lồi.

- Phối hợp bảo đảm cung cấp điện an toàn cho các sự kiện. Kiểm soát thị trường, giá cả và hoạt động kinh doanh xăng dầu.

### **1.3. Tài nguyên và Môi trường**

+ *Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu*: Trong tháng, UBND xã tiếp nhận 05 hồ sơ đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; các hồ sơ được giải quyết đúng hạn và trước hạn theo quy định. Lũy kế từ đầu năm, UBND xã đã cấp 03 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền.

+ *Rà soát Vi phạm đất đai*: UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ kiểm kê, rà soát đến 18 tổ rà soát tại các thôn. Đến nay, đã hoàn thành rà soát tại 11/18 thôn; 07 thôn còn lại đang tiếp tục tổng hợp.

Theo kết quả rà soát bước đầu, có 382 trường hợp vi phạm, trong đó vi phạm trước ngày 01/7/2014 là 285 trường hợp; vi phạm từ ngày 01/7/2014 đến ngày 30/6/2025 là 70 trường hợp; vi phạm từ ngày 01/7/2025 đến nay là 27 trường hợp. Các vi phạm chủ yếu liên quan đến lấn, chiếm đất công, sử dụng đất sai mục đích, xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp, trong hành lang an toàn giao thông, thủy lợi.

- Tình hình xử lý vi phạm đến thời điểm hiện nay:

*Đối với vi phạm mới (từ 01/7/2025)*: 100% các trường hợp (27 vụ) đã bị lập biên bản. Đa số đã tự giác tháo dỡ, một số ít đang hoàn thiện hồ sơ cưỡng chế.

*Đối với vi phạm tồn tại (trước 01/7/2025)*: Tiến độ còn chậm do hồ sơ thiếu sót, nguồn gốc đất phức tạp và ý thức hợp tác của một bộ phận người dân chưa cao.

+ *Công tác Môi trường*: Duy trì thu gom rác thải, tổ chức dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh. Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức trong công tác bảo vệ môi trường, thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình nhằm giảm lượng rác thải phải thu gom đưa đi xử lý, chôn lấp. Tham mưu ban hành văn bản đảm bảo vệ sinh môi trường phục vụ các ngày lễ lớn, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ.

### **1.4. Công tác giải phóng mặt bằng:**

- *Dự án đường tỉnh 396 kéo dài*: Đã thực hiện xong.

- *Dự án đường 391*: Còn 01 hộ đang phối hợp chi trả tiền (hộ bà Cúc).

- *Dự án đường 191Q*: Đã kiểm đếm được 285/290 hộ đất ở trực chính và 64 hộ đất trồng lúa.

- Dự án đường dây 500kV & 220kV: Đã xong phần móng cột. Đang tiếp tục phê duyệt phương án bồi thường cho các hộ nằm trong hành lang lưới điện. Cụ thể:

+ Dự án 500Kv: còn 40 hộ, trong đó: Đã phê duyệt phương án hỗ trợ cho 31 hộ có cây cối, hoa màu trên đất ; Còn lại 06 hộ đất ở trong đó hộ ông Phạm Văn Nội hiện tại thửa đất khi thu hồi vẫn đảm bảo đủ điều kiện hình thành thửa đất ở, còn lại 05 hộ trên do không đủ điều kiện hình thành thửa đất. Hội đồng GPMB xã đã lập phương án bồi thường, hỗ trợ. Có 3 hộ đất nông nghiệp, đã thực hiện công khai phương án, các hộ đang xem xét phương án.

+ Dự án 220Kv: còn 69 hộ, trong đó: Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cho 47 hộ có đất, cây cối, hoa màu trên đất. 22 hộ còn lại: Có 20 hộ liên quan đến đất ở Hội đồng GPMB đã kiểm đếm và xác định nguồn gốc đất xong (Trong đó: 08 hộ đã lập xong phương án bồi thường, hỗ trợ; còn 12 đang lập phương án bồi thường, hỗ trợ; Dự kiến công khai phương án từ ngày 01-05/4/2026 ; Có 02 hộ đi qua đất nông nghiệp đã công khai phương án nhưng chưa ký phương án (do có công trình xây dựng trên đất nông nghiệp yêu cầu bồi thường, hỗ trợ).

#### *1.5. Quản lý hành lang ATGT, thủy lợi:*

- Công tác quản lý hành lang đê điều và ATGT được duy trì ổn định, các vụ việc phát sinh đều được giải quyết kịp thời ngay từ cơ sở. Trong tháng, xử lý dứt điểm 01 trường hợp vi phạm hành lang đê điều cấp IV tại thôn Bình Hàn (hộ ông Phạm Văn Duyên) thông qua hình thức tuyên truyền, vận động; kết quả hộ dân đã tự giác tháo dỡ công trình vi phạm (04 trụ cột BTCT) trước ngày 19/04/2026. Đồng thời, đối với lĩnh vực an toàn giao thông dọc tuyến đường 391, UBND xã đã kịp thời kiểm tra, hướng dẫn 02 trường hợp tại thôn Cầu Xe và Hàm Hy thực hiện xây dựng đúng chỉ giới quy định, không để phát sinh vi phạm mới trong tháng.

- *Thủy lợi:* Chỉ đạo các HTX vớt bèo khơi thông dòng chảy, tu sửa công trình, máy móc thiết bị phục vụ công tác PCTT&TKCN. Tham mưu xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và TKCN; phương án phòng, chống úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2026 và các phương án trọng điểm công trình thủy lợi phục vụ PCTT.

#### **1.6. Tài chính - Kế hoạch**

- Tổng thu NSNN trên địa bàn: 19, 858 tỷ đồng đạt 8,5% so với dự toán năm; tổng thu NSNN trên địa bàn đạt: 19, 858 tỷ đồng đạt 8,5% so với dự toán năm; Chi ngân sách tháng 4 : 9,4 tỷ đồng đạt 5,76% dự toán năm.

- Điều chỉnh kế hoạch thu ngân sách xã năm 2026 và công khai dự toán quý I/2026. Điều chỉnh kịch bản giải ngân vốn đầu tư công.

- Tiếp tục thực hiện công tác tổng kiểm kê tài sản tại thời điểm ngày 01/01/2026; thực hiện công tác tổng điều tra kinh tế trên địa bàn xã;

- Tổ chức rà soát số bộ thuế phi nông nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã.

- Đã hướng dẫn 13 hộ thủ tục, hồ sơ liên quan đến thuế đất tái định cư. Đã bàn giao thông báo thuế cho 6 hộ (7 lô đất) để thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định.

Xử lý 47 hồ sơ đăng ký kinh doanh. Triển khai hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp và cải cách hành chính, chuyển đổi số theo kế hoạch của UBND thành phố.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Lĩnh vực Nội vụ**

- Về công tác cán bộ, công chức, viên chức, công vụ: Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên đối với 01 công chức; nâng mức hưởng phụ cấp thâm niên đối với 03 viên chức lãnh đạo quản lý; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 lãnh đạo quản lý; phê duyệt phụ cấp thâm niên lần đầu đối với 06 viên chức; Quyết định tạm giao biên chế, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động của Trạm y tế xã Lạc Phượng năm 2026; thực hiện tiếp nhận 01 viên chức từ Ban Quản lý dự án đầu tư phường Thạch Khê về công tác tại Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

UBND xã đã trình HĐND xã giới thiệu nhân sự ứng cử để bầu chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy viên UBND xã Lạc Phượng nhiệm kỳ 2026 – 2031. Tham mưu Quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 02 viên chức lãnh đạo quản lý.

Tổ chức điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp trên địa bàn xã, hiện tại 17/17 cơ sở thuộc diện điều tra đã hoàn thành việc thu thập thông tin. Hoàn thiện dữ liệu cán bộ, công chức trên phần mềm quản lý cán bộ, công chức theo chỉ đạo. Hoàn thiện các báo cáo tổng kết 13 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị phê duyệt vị trí việc làm đối với công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân xã.

- Về công tác Hội, tổ chức phi chính phủ: Hướng dẫn các quy trình tổ chức, giới thiệu nhân sự đại hội nhiệm kỳ của Hội quần chúng do Đảng, nhà nước giao nhiệm vụ đối với 06 hội: Hội Người Cao tuổi, Hội Khuyến học, Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin, Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Đông y, Hội Chữ thập đỏ. Thành lập và tổ chức hoạt động Quỹ đền ơn đáp nghĩa; Quy chế hoạt động Quỹ đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn xã Lạc Phượng năm 2026.

- Về công tác thi đua khen thưởng: Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng của UBND xã. Xây dựng kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026. Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2026.

- Tình hình dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, không xảy ra hiện tượng lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để tuyên truyền trái pháp luật, gây mất an ninh trật tự; chùa Phúc Nghiêm thôn Quan Lộc xã Lạc Phượng, thành phố Hải Phòng có đơn đề nghị với UBND xã Lạc Phượng và các phòng trong xã về việc tổ chức Lễ công bố quyết định Bổ nhiệm trụ trì Chùa Phúc Nghiêm. Dự kiến tổ chức ngày 26/4/2026 (Tức ngày 10/3/Bính Ngọ)

### **2.2. Lĩnh vực Văn hóa - Khoa học - Thông tin**

- Ban hành kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 16/04/2026 "Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện triển khai Nghị quyết 57, ứng dụng công nghệ thông tin,

Đề án 06"; tổ chức thành công Hội nghị vào ngày 20/4/2026. Cấp chứng thư số cho các đơn vị nhà trường. Rà soát hạ tầng số: Trang bị máy tính, thống kê gửi sở KH-CN

- Triển khai Sổ sức khỏe điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội, các loại giấy tờ trên ứng dụng VneID và cài đặt ứng dụng Smart Hải Phòng.

- Ban hành kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 trên địa bàn xã Lạc Phượng; Kế hoạch Phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lạc Phượng; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam, Chương trình hành động số 18-CTr/ĐU ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã thực hiện Nghị quyết số 80 NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam. Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026).

### **2.3. Về Giáo dục và Đào tạo**

- Trong tháng, đã cử giáo viên tham dự hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non thành phố Hải Phòng năm học 2025-2026 đối với giáo viên dạy Chương trình giáo dục mẫu giáo 4 tuổi; Giáo viên dạy giỏi thành phố cấp Tiểu học năm học 2025 – 2026; Giáo viên dạy giỏi thành phố cấp THCS, năm học 2025 – 2026. Kết quả kỳ thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS có 9/10 giáo viên được công nhận Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố cấp THCS. Tiểu học 4/4 giáo viên được công nhận Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố cấp Tiểu học, trong đó 1 người đạt xuất sắc; Mầm non 1/1 giáo viên được công nhận Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố cấp Mầm non.

- Ban hành quyết định hỗ trợ miễn, giảm học phí cho 35 học sinh, sinh viên đang theo học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học tư thục và các cơ sở thuộc doanh nghiệp nhà nước, tổ chức kinh tế.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch về việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện đáp ứng mục tiêu Đại hội Đảng bộ xã Lạc Phượng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch số 141/KH-UBND Tổ chức Giải bơi học sinh cấp xã và tham gia Giải bơi cấp thành phố năm học 2025 - 2026

- Triển khai Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần III năm 2026 trên địa bàn xã Lạc Phượng. Kết quả đã trao 29 giải: 6 Nhất; 7 Nhì; 8 Ba; 8KK.

- Quyết định công nhận “Đơn vị học tập cấp xã”. Hướng dẫn các đơn vị rà soát, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức trong các cơ sở giáo dục

### **2.4. Y tế**

- Đảm bảo công tác trực chuyên môn khám bệnh điều trị, cấp cứu chuyên tuyến an toàn. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại địa bàn, trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra. Phát hiện và xử lý kịp thời 3 ca Tay chân miệng, không đề

lây lan. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã thực hiện tốt các đợt truyền thông về an toàn thực phẩm và dịch bệnh mùa hè.

- Công tác khám chữa bệnh từ ngày 20/3-19/4/2026 là: Tổng số lượt bệnh nhân đến khám: 1.152 lượt bệnh nhân (Trong đó: Khám BHYT: 1.077 lượt bệnh nhân); khám đông y kết hợp y học cổ truyền: 354 lượt bệnh nhân.

+ Phối hợp với bệnh viện Mắt và Da liễu Hải Dương khám mắt cho nhân dân: Tổng số 486 bệnh nhân (Quang Trung 159, Cộng Lạc 182, Tiên Động 145), trong đó có 6 bệnh nhân mổ mổ (Quang Trung 0, Cộng Lạc 1, Tiên Động 5), 40 bệnh nhân mổ đục thể thủy tinh (Quang Trung 25, Cộng Lạc 6, Tiên Động 9).

|+ Duy trì tiêm chủng mở rộng cho trẻ em đạt tỷ lệ cao (dự kiến 130/139 lượt) và tiêm phòng Cúm mùa cho 357 người.

## **2.5. An sinh xã hội**

### **\* Người có công**

- Thực hiện tốt chính sách người có công với cách mạng. Chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp 1 lần, chế độ mai táng phí, nguồn ngân sách trung ương và thành phố đảm bảo đúng quy định. Triển khai kế hoạch thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã; qua rà soát có 08 gia đình có nhu cầu đăng ký hỗ trợ.

- Rà soát mộ nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Qua rà soát toàn xã có 600 mộ NTLS, trong đó số mộ có hài cốt 417 mộ; mộ liệt sỹ đủ thông tin 0 mộ; mộ liệt sỹ có một phần thông tin 168 mộ; mộ vô danh có hài cốt 15 mộ.

### **\* Bảo trợ xã hội:**

- Trong tháng tiếp nhận 47 hồ sơ trực tuyến và 12 hồ sơ trực tiếp: trong đó NĐ 176 có 26 hồ sơ, 04 hồ sơ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, hưởng trợ cấp 07 hồ sơ đối tượng là người khuyết tật, điều chỉnh khuyết tật, hộ gia đình nuôi dưỡng, 10 hồ sơ xét khuyết tật, thôi hưởng trợ cấp đối với 12 đối tượng do đã chết trong tháng 03/2026 và thu hồi 01 đối tượng do chết tháng 02 do khai tử quá hạn.

- Giải quyết chế độ bảo hiểm y tế cho 356 đối tượng từ 60-74 tuổi và đối tượng Hưu trí xã hội đến hạn thẻ trong tháng 04/2026, giảm 06 thẻ bảo hiểm y tế đối tượng bảo trợ xã hội do chết tháng 03/2026.

- Chi tiền trợ cấp, mai táng phí và truy lĩnh tháng 3-4/2026 cho 2.969 đối tượng với số tiền là: 2.912.250.000 đồng.

## **3. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng**

### **3.1. An ninh**

a) *Tình hình trật tự an toàn xã hội:* Trong tháng tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định và không phát sinh các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự; Trong tháng ghi nhận 03 vụ việc hình sự và 01 vụ chết chưa rõ

nguyên nhân. Cụ thể: Tội phạm về trật tự xã hội: 01 vụ có dấu hiệu Hiếp dâm người dưới 16 tuổi (xảy ra ngày 17/03 tại thôn Quan Lộc); 01 vụ có dấu hiệu Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (xảy ra ngày 19/03 tại thôn Hàm Hy); 01 vụ có dấu hiệu Giết người (xảy ra ngày 17/04 tại thôn Như Lâm); 01 trường hợp người nước ngoài (quốc tịch Trung Quốc) tử vong tại ký túc xá Công ty GFT vào ngày 05/04.

*b) Triển khai Đề án 06 & VNeID:*

+ Cài đặt Sổ sức khỏe điện tử: Đạt 12.189/28.430 công dân (43% tổng dân số, tương đương 67% số người có định danh mức 2).

+ Tích hợp tài khoản An sinh xã hội: Đạt 4.234/18.185 công dân (23%).

+ Cấp định danh mức 2 cho trẻ từ 6 đến dưới 14 tuổi: Đã tiếp nhận 1.066 hồ sơ (34%).

+ Quản lý cư trú & Căn cước: Tiếp nhận và giải quyết 192 hồ sơ cư trú, 1.789 hồ sơ căn cước công dân và 699 hồ sơ định danh điện tử.

+ Đăng ký phương tiện: Thực hiện đăng ký mới 21 xe (mô tô, ô tô, xe máy điện) và sang tên 34 phương tiện các loại.

*c) Công tác phòng ngừa và quản lý đối tượng*

+ Quản lý đối tượng: Đang kiểm soát chặt chẽ 08 trường hợp án treo, 01 trường hợp tha tù trước thời hạn và 60 trường hợp tái hòa nhập cộng đồng.

+ Tuyên truyền: Phối hợp đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", tập trung vào phòng chống ma túy trong học đường và đảm bảo trật tự tại các khu công nghiệp, chợ dân sinh.

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình các cơ sở kinh doanh hoạt động có nguy cơ phức tạp về TTXH và tai tệ nạn xã hội; quán triệt, yêu cầu chủ các cơ sở chấp hành đúng các quy định của pháp luật, trong tháng chưa phát hiện hoạt động phạm tội liên quan đến các cơ sở này.

- Làm tốt công tác tuyên truyền về PCCC, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác PCCC tại hộ gia đình, cơ sở quản lý về PCCC. Trong tháng, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn.

**3.2. Quốc phòng**

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối, đúng quy định. Xây dựng kế hoạch và tổ chức lực lượng trực SSCĐ bảo vệ ngày Giỗ tổ 10/3, dịp kỷ niệm ngày 30/4, 1/5. Phối hợp với Công an xã theo Nghị định 03 và 02 của Chính phủ. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, huấn luyện.

- Rà soát, đăng ký công dân tham gia DQTV và lực lượng DBĐV. Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho nam 17 tuổi. Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự cho 18 thí sinh, hướng dẫn 09 thí sinh đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ.

- Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân năm thứ nhất (141 đồng chí) đảm bảo nội dung, chương trình. Đảm bảo hậu cần SSCĐ, tăng gia sản xuất. Quản lý

VKTBKT chặt chẽ, an toàn.

#### **4. Văn phòng, Tư pháp**

##### *4.1. Lĩnh vực Văn phòng*

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, các ý kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân theo quy định; tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn xem xét, trả lời và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong kỳ (20/3/2026 – 19/4/2026): Tổng số đơn tiếp nhận 03 đơn, 02 đơn đang giải quyết; 01 đơn rút. Tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: 0 người; số đoàn đông người được tiếp (số đoàn, số người) 0 đoàn. Các đơn thư đề nghị của công dân đã chuyển các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

- Đôn đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao, trong tháng UBND xã đang thực hiện 3/3 nhiệm vụ trong hạn do thành phố giao. Lũy kế từ đầu năm đã hoàn thành đúng hạn 27/27 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn; 10 nhiệm vụ đang trong hạn thực hiện.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND, Lãnh đạo UBND đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất cho hoạt động của HĐND và UBND.

##### *4.2. Lĩnh vực Tư pháp*

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý hộ tịch; thực hiện việc đăng ký khai sinh, khai tử và đăng ký kết hôn theo đúng quy định; công tác chứng thực, chứng thực điện tử các văn bản giấy tờ của công dân được thực hiện tốt. Tiếp tục rà soát dữ liệu hộ tịch do Bộ tư pháp yêu cầu rà soát dữ liệu đổ về tài khoản dữ liệu hộ tịch điện tử. Trong tháng đã thực hiện đăng ký hộ tịch cho 188 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 168 hồ sơ.

#### **5. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công**

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt việc hướng dẫn, tiếp nhận, kiểm tra kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định; Trong tháng không có PAKN nào liên quan đến giải quyết TTHC.

*\* Kết quả giải quyết TTHC (trên phần mềm Một cửa thành phố):*

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 466 hồ sơ (trong đó 446 hồ sơ mới và 20 hồ sơ tồn kỳ trước). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến: Đạt 100%. Đã giải quyết: 459 hồ sơ. Trong đó, có 458 hồ sơ trả trước hạn và 01 hồ sơ bị quá hạn thuộc lĩnh vực Chứng thực bản sao. Đang giải quyết: 07 hồ sơ (06 hồ sơ trong hạn, 01 hồ sơ yêu cầu bổ sung). Có 23 hồ sơ liên thông (18 khai sinh, 05 khai tử) ; không có hồ sơ phi địa giới hành chính.

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ và kết quả: 100%; Tỷ lệ tái sử dụng dữ liệu số hóa: 100% (445/445 hồ sơ). Thanh toán trực tuyến: Đạt tỷ lệ 99,74% (382/383 hồ sơ có thu phí).

*\* Kết quả trên hệ thống tập trung của các Bộ:* Tiếp nhận 294 hồ sơ, Trong đó, Bộ Tư pháp: Tiếp nhận 167 hồ sơ (đã giải quyết trước hạn 161, đang giải quyết 06). Bộ Tài chính: Tiếp nhận 44 hồ sơ (đã giải quyết trước hạn 43, đang giải quyết 01).

Bộ Y tế: Tiếp nhận 39 hồ sơ (đã giải quyết trước hạn 23, đang giải quyết 16). Bộ Giáo dục: Tiếp nhận 34 hồ sơ (đã giải quyết xong 100% trước hạn). Bộ Nội vụ: Tiếp nhận 10 hồ sơ (đã giải quyết trước hạn 05, đang giải quyết 05).

\* *Kết quả Chỉ số 766*: Kết quả Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đạt 96,69 điểm; trong đó các chỉ số về công khai, minh bạch và mức độ hài lòng đạt điểm tối đa. Tuy nhiên, thứ hạng chung của xã còn thấp, xếp 112/114 xã, phường, đặc khu.

## **6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Đăng tải 102 văn bản, tin tức lên Cổng thông tin điện tử. Chương trình phát thanh tập trung tuyên truyền về Đại hội Đảng XIV, bầu cử Quốc hội khóa XVI, và các nội dung về sản xuất, an ninh, chuyển đổi số

- Tập trung đội tuyển bóng chuyền nam tham gia giải Đại hội TDTT thành phố lần thứ X; tổ chức giải bóng chuyền hơi nữ và "Liên hoan nghệ thuật quần chúng" chào mừng các ngày lễ lớn (30/4, 1/5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ). Duy trì các CLB văn nghệ, thể thao tại địa phương.

- Hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc vật nuôi, thủy sản và phòng trừ sâu bệnh hại lúa xuân 2026. Khảo sát và chọn địa điểm mô hình nuôi cá trắm, chép theo quy trình VietGAP tại thôn Đồng Tâm (5000 m<sup>2</sup>). Tổ chức 9 lớp tập huấn đầu bờ và 3 lớp tại hội trường về phòng trừ sâu bệnh.

- Thành lập Tổ quản lý dự án để triển khai sửa chữa, nâng cấp trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã. Tiếp nhận thêm 01 viên chức về công tác.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính cơ bản được duy trì đúng quy định; tuy nhiên trong tháng vẫn còn phát sinh 01 hồ sơ quá hạn thuộc lĩnh vực chứng thực. Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia của xã tuy đạt điểm số cao nhưng thứ hạng chung còn thấp, cần tiếp tục rà soát, khắc phục các chỉ số thành phần bị trừ điểm.

- Công tác rà soát, xử lý vi phạm đất đai, trật tự xây dựng còn gặp khó khăn, nhất là đối với các trường hợp vi phạm tồn tại qua nhiều thời kỳ; hồ sơ nguồn gốc đất phức tạp, việc xác minh, phân loại, hoàn thiện hồ sơ xử lý cần nhiều thời gian.

- Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm, còn trường hợp người dân chưa đồng thuận với phương án bồi thường, hỗ trợ đã được phê duyệt; việc tuyên truyền, vận động, đối thoại ở một số nội dung chưa đạt kết quả như mong muốn.

- Việc triển khai một số nhiệm vụ chuyển đổi số, cài đặt và sử dụng các nền tảng số phục vụ người dân như Sổ sức khỏe điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội, định danh điện tử cho trẻ em còn chưa đồng đều, tỷ lệ thực hiện ở một số nội dung chưa đạt yêu cầu đề ra.

### **2. Nguyên nhân**

- Một số hệ thống phần mềm chuyên ngành còn phát sinh lỗi kết nối, đồng bộ

dữ liệu; quy trình xử lý hồ sơ trên các hệ thống của Bộ, ngành và hệ thống của thành phố có thời điểm chưa thật sự thống nhất, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết và cập nhật kết quả hồ sơ.

- Khối lượng công việc trên các lĩnh vực đất đai, xây dựng, giải phóng mặt bằng, thủ tục hành chính lớn; trong khi lực lượng cán bộ chuyên môn còn mỏng, phải thực hiện đồng thời nhiều nhiệm vụ thường xuyên và nhiệm vụ phát sinh.

- Nhiều trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng tồn tại qua các thời kỳ, hồ sơ lưu trữ chưa đầy đủ, nguồn gốc sử dụng đất phức tạp; việc xác minh, đối chiếu, phân loại và đề xuất hướng xử lý cần thận trọng, bảo đảm đúng quy định pháp luật.

- Một số dự án giải phóng mặt bằng chịu tác động của việc điều chỉnh giá đất, chính sách bồi thường, hỗ trợ; một bộ phận người dân còn so sánh, chưa đồng thuận với phương án đã được phê duyệt, cần tiếp tục tuyên truyền, vận động, đối thoại và xử lý theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Nhận thức, kỹ năng sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng số của một bộ phận người dân còn hạn chế; việc phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số ở một số thôn chưa thật sự đồng đều.

## **PHẦN 2**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2026**

#### ***1. Lĩnh vực kinh tế***

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa, cây rau màu vụ Xuân; đồng thời triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; tổ chức tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó đợt 2, bảo đảm hoàn thành theo kế hoạch đã đăng ký.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các thôn và nhân dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, góp phần giảm lượng rác thải phải thu gom, vận chuyển, xử lý tập trung.

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vi phạm phát sinh trong lĩnh vực đất đai; thực hiện tốt việc tiếp nhận, xem xét, giải quyết đơn đề nghị, tranh chấp, kiến nghị về đất đai theo thẩm quyền.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia và quy định của thành phố Hải Phòng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên địa bàn; tập trung kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, hành lang bảo vệ đê điều, bến bãi theo quy định.

- Tăng cường quản lý đất đai, nhất là đất công ích, đất nghĩa trang, nghĩa địa; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành quy định pháp luật, hạn chế phát

sinh vi phạm mới.

- Xây dựng kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2026.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội**

- Tiếp tục hoàn thiện việc điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030 của xã Lạc Phượng.

- Tổ chức họp Hội đồng thi đua khen thưởng, bình xét 01 gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2025 đề nghị thành phố biểu dương tại Hội nghị cấp thành phố nhân kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).

- Tiếp tục rà soát, thẩm định, lập hồ sơ đối với các hộ đăng ký nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Phối hợp UBMTTQ xã, ban thường vụ các hội làm tốt công tác quản lý quỹ hội, hướng dẫn thu, chi đúng mục đích theo quy chế của hội.

Tham mưu thực hiện công tác đề nghị xếp hạng di tích trên địa bàn thôn Đoàn Khê theo hướng dẫn của thành phố.

Tham mưu thành lập Hội đồng sáng kiến giáo dục cấp xã; tổ chức chấm, đánh giá, xếp loại sáng kiến theo quy định.

- Triển khai, hướng dẫn các đơn vị đánh giá, xếp loại đối với viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 - 2026; Tham mưu Kế hoạch, tiêu chí, chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027; Xây dựng tiêu chí thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo; Triển khai và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 các đơn vị ngành giáo dục trên địa bàn xã; Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục năm 2026; Tổ chức đoàn VĐV tham giải Bơi cấp thành phố.

- Ban hành kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em và kế hoạch Hoạt động hè năm 2026. Tham mưu Hội đồng khuyết tật của xã xác định mức độ khuyết tật cho những đối tượng có đơn đề nghị trong tháng 04/2026. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ, chính sách theo quy định đối với đối tượng, BTXH, hưu trí XH, người cao tuổi, trẻ em.

## **3. An ninh - Quân sự**

### **3.1. An ninh:**

- Nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện vấn đề liên quan ANQG và đề xuất biện pháp xử lý phù hợp, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phát hiện kiến nghị khắc phục kịp thời các điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT gắn với thực hiện Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số và đẩy mạnh cải cách

hành chính. Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các lĩnh vực, ngành nghề dễ phát sinh tội phạm.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Công an thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường tuyên truyền kết hợp kiểm tra an toàn về PCCC, triển khai các kế hoạch, phương án CNCH đảm bảo không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác bảo đảm ANTT. Tiếp tục hướng dẫn, thực hiện tốt công tác tuyển sinh tuyển mới CAND năm 2026.

### **3.2 Quân sự**

- Tiếp tục duy trì trực SSCĐ, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Hoàn thiện hệ thống văn kiện tác chiến và sổ sách đơn vị.

- Tổ chức Hội nghị hiệp đồng PCTT - TKCN năm 2026; sẵn sàng điều chỉnh kế hoạch PCCN - CS.

- Cung cố mô hình học cụ, giáo án; tổ chức huấn luyện cho các đối tượng thường trực, DQTV, DBĐV theo chỉ tiêu.

- Phối hợp với Đài Phát thanh xã tuyên truyền các ngày lễ lớn, công tác tuyển sinh quân sự và huấn luyện. Duy trì lau chùi, bảo quản VKTBKT và phương tiện PCCC; củng cố cơ sở vật chất Ban CHQS xã "xanh, sạch, đẹp".

### **4. Văn phòng, Tư pháp**

- Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã, nhất là các nhiệm vụ do UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố giao.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân; đôn đốc giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền bảo đảm đúng trình tự, thời hạn.

- Bảo đảm công tác văn thư, lưu trữ, quản lý văn bản đi, đến; chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành của HĐND, UBND xã và các cuộc họp, hội nghị theo chương trình công tác.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực, chứng thực điện tử; rà soát, cập nhật, làm sạch dữ liệu hộ tịch điện tử theo yêu cầu.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết, văn bản mới có hiệu lực; duy trì công tác hòa giải ở cơ sở, theo dõi thi hành pháp luật và phối hợp xử lý các nhiệm vụ tư pháp phát sinh trên địa bàn.

### **5. Trung tâm Phục vụ Hành chính công**

- Tiếp tục thực hiện tốt việc hướng dẫn, tiếp nhận, kiểm tra, số hóa, luân chuyển hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; theo dõi, đôn đốc tiến độ xử lý hồ sơ, không để phát sinh hồ sơ quá hạn, sai sót do nguyên nhân chủ quan.

- Duy trì thực hiện tốt văn hóa công vụ, văn hóa ứng xử và tinh thần trách nhiệm trong phục vụ Nhân dân; thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân tại Trung tâm theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, khai thác và tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa khi thực hiện thủ tục hành chính.

- Chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tháo gỡ khó khăn, khắc phục tồn tại, hạn chế; tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp và cải thiện thứ hạng Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

### **6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Tổ chức đội tuyển bóng chuyền nam của xã tham gia Giải bóng chuyền nam thành phố từ ngày 14/5 đến ngày 17/5/2026; tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng cấp xã, dự kiến ngày 03/5/2026, bảo đảm thiết thực, an toàn, hiệu quả.

- Tăng cường tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng 5; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về đất đai, giải phóng mặt bằng trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin cơ sở của xã.

- Đổi mới hình thức tuyên truyền thông qua xây dựng video clip, infographic, tin, bài ngắn trên các nền tảng mạng xã hội; rà soát, đề xuất nâng cấp hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin, đáp ứng yêu cầu thông tin, tuyên truyền ở cơ sở.

- Hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng cho vật nuôi; phòng trừ sâu bệnh cuối vụ đối với cây trồng. Tiếp tục tổ chức 03 lớp tập huấn về chăn nuôi, trồng trọt tại các thôn Hàm Hy, Tắt Hạ, Quan Lộc.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao liên quan đến công trình cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc theo phân công của UBND xã.

- Rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động thu gom rác thải tại các thôn; tổng hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và nhiệm vụ tháng 5/2026 của UBND xã Lạc Phụng./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực ĐU xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã
- UBMTTQ VN xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Văn Thắng**